
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/8

il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

VISTO

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e

”;regolamentari in materia di documentazione amministrativa

VISTO

la L.R. n. 3 del 5 marzo 2008 concernente "Disposizioni per la formazione del bilancio

”;annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2008)

VISTA

la L. n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Nuove norme in materia di

;procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

VISTA

la L.R. n. 11 del 2.8.2006 avente ad oggetto "Norme in materia di programmazione, di

e  ss.mm.ii. perbilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna" 

quanto non in contrasto con il D.Lgs. n.118/2011;

VISTA

la L.R. n. 24 del 20.10.2016 concernente “Norme sulla qualità della regolazione e di

”;semplificazione dei procedimenti amministrativi

VISTA

la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni recante norme

sulla “ ”;Disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la L.R. n. 1 del 7.01.1977, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

;Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati"

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPORT, SPETTACOLO E CINEMA

L.R. n. 3 del 5 marzo 2008, art. 4, comma 24, lett. b) e L.R. n. 24 dell'11.09.2025, art.

15, comma 17 - Assegnazione ulteriore contributo per la diffusione della pratica

sportiva non agonistica dei disabili intellettivi attraverso le associazioni benemerite

riconosciute dal C.O.N.I. per l'anno 2025 e relativo Impegno di spesa cumulativo pari

a € 75.000,00 sulla Missione 06 -Programma 01 - Macroaggregato 104 - POS.FIN.

SC 09.6328 - C. di Resp. 00.11.01.06 - Livello P. di C.F. U.1.04.04.01.001 - Codice

fornitore: Vedasi tabella allegata

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-06 - Servizio sport, spettacolo e cinema
ID Provvedimento: 532258

RAS AOO 11-01-00 Determinazione n. 2452 Prot. Uscita n. 25923 del 30/09/2025



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/8

la deliberazione della Giunta regionale n. 21/39 del 22.06.2023, avente per oggetto “P

rovvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna. Piano Triennale 2023-2025 e

Programma annuale 2023. Legge regionale 17 maggio 1999, n.17, articoli 2 e 4.

” approvata in via definitiva con la deliberazione dellaApprovazione preliminare.

VISTA

il Decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

 con il quale vengono conferite al Dott. Luca Galassi10, prot. n. 1713 del 31.03.2025

le funzioni di Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 26/17 del 14.05.2025 concernente "Ripartizi

one delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8

";maggio 2025, n. 13

VISTA

l'art. 15, comma 17 della predetta L.R. n. 24 dell'11.09.2025   il quale cita

testualmente "Per sostenere la pratica sportiva non agonistica dei disabili intellettivi

attraverso le associazioni benemerite riconosciute dal CONI, beneficiare nel 2025 del

contributo di cui all'art. 4, comma 24, lett. b), della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3

(Legge finanziaria 2008), e successive modifiche ed integrazioni, è autorizzata, per

l'anno 2025, la spesa di euro 75.000 da ripartire tra i suddetti beneficiari, fino a

 (missione 06 - programma 01 - titoloconcorrenza delle spese ammissibili presentate

;1)

VISTO

la L.R. n. 24 dell'11.09.2025 concernente "Assestamento di bilancio 2025-2027 e

variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

”;riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie

VISTA

la L.R. n. 13 del 08.05.2025 ( );Bilancio di previsione triennale 2025-2027VISTA

la L.R. n. 12 del 08.05.2025 ( );Legge di stabilità 2025VISTA

il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 avente per oggetto “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

” così come modificato dal D.Lgs. n. 97 deldelle pubbliche amministrazioni

25.05.2016;

VISTO

";2009, n. 42



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/8

che il già citato art. 15, comma 17 della L.R. n. 24 dell'11.09.2025  autorizza, per

l'anno 2025, l'ulteriore spesa di , incrementando così la quota finale da€ 75.000,00

destinare pari a € 125.000,00, da ripartire tra i beneficiari le cui istanze sono state 

ritenute ammesse con la D.D.S. n. 2076 del 05.08.2025 e fino a concorrenza delle

spese ammissibili presentate pari ad un totale di € 125.000,00;

CONSIDERATO

integralmente la propria Determinazione  aventn. 2076, prot. n. 20383 del 05.08.2025 

e ad oggetto “L.R. n. 3 del 5 marzo 2008, art. 4, comma 24, lett. b) - Approvazione

delle risultanze istruttorie relative all’assegnazione dei contributi per la diffusione della

pratica sportiva non agonistica dei disabili intellettivi attraverso le associazioni

benemerite riconosciute dal C.O.N.I. per l'anno 2025 - PRESA D'ATTO ISTANZE

”;AMMESSE.

RICHIAMATA

il "Bando pubblico  per la concessione dei contributi per interventi in materia di sport -

Anno 2025 - L.R. 17 maggio 1999, n. 17, articoli 23, 30 - L.R. 05 marzo 2008, n. 3,

 approvato con la determinazione del Direttore delart. 4, comma 24, lett. b) e lett. g)”,

Servizio Sport, Spettacolo e Cinema , il cui termine din. 1200 del 20.05.2025

scadenza per la presentazione delle istanze ai sensi dell'art. 4, comma 24, lett. b)

della L.R. n.3/2008, in ottemperanza alla sopracitata Determinazione n. 1200 del

20.05.2025, è stato stabilito il giorno 24 giugno 2025;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 32/58 del 18.06.2025, avente per oggetto “P

rovvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna. Programma annuale 2025 e

modifiche al Piano Triennale 2023-2025. Legge regionale 17 maggio 1999, n.17,

” approvata in via definitiva con laarticoli 2 e 4. Approvazione preliminare.

deliberazione della Giunta regionale n. 39/1 del 24.07.2025, con la quale sono stati

approvati il Programma annuale dello sport 2025 di cui all'art. 4 della stessa legge

e  le modifiche al Piano Triennale dello sport 2023-2025 di cui all’articolo 2 della

succitata legge regionale 17 maggio 1999, n. 17 nonché quantificate le risorse pari a €

 a favore dei contributi di cui alla L.R. n. 3 del 5 marzo 2008, art. 4, comma50.000,00

24, lett. b) per l'annualità 2025;

VISTA

Giunta regionale n. 26/18 del 25.07.2023 e le modifiche al Piano Triennale 2023-2025

apportate con la deliberazione della Giunta regionale n. 20/5 del 26.06.2024;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/8

di dover procedere all'assegnazione dei contributi, per un importo totale di €

75.000,00 in favore dei n. 2 sodalizi sportivi già individuati con la richiamata

determinazione rep. , nel rispetto dei criterin. 2076, prot. n. 20383 del 05.08.2025

previsti per la L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 24, lett. b) dal vigente Piano triennale per

lo sport, così come indicato nella Tabella allegata alla presente determinazione per

farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

comma 1 dell'art. 22 del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO

che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione delle pratiche

non ha dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all'art.6 bis della

L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., nonchè degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codi

ce di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli

";Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate.

DATO ATTO

della nota  con la quale l'A.S.E. - Agenzia Sarda delleprot. n. 7532 del 30.06.2025

Entrate, Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze, ha dato

riscontro alla sopracitata nota in cui è stato comunicato che "i nominativi indicati nella

Vs nota prot. n. 15879 del 25.06.2025 (acquisita con ns. prot. n. 7430 del 26.06.2025)

";non risultano iscritti nelle banche dati accessibili a questo Servizio

PRESO ATTO

che con nota   questo Servizio ha provveduto aprot. n. 15879 del 25.06.2025

richiedere all'A.S.E. - Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi dell’art. 14 della L.R.

11.04.2016, n. 5, la verifica in merito alla sussistenza di crediti vantati dall’

Amministrazione Regionale e i suoi enti strumentali nei confronti degli Organismi

beneficiari, al fine di una loro eventuale compensazione giuridica;

DATO ATTO

la  con la quale sono stati disposti gli impegni, per unaD.D.S. n. 2138 del 20.08.2025

somma complessiva di ,€50.000,00  pari al 40% del totale delle spese ammissibili pari

a favore degli Organismi e per i singoli importi indicati nella tabellaa € 125.000,00, 

allegata alla sopracitata determinazione per farne parte integrante e sostanziale,

quale contributo finalizzato alla diffusione della pratica sportiva non agonistica dei

disabili intellettivi attraverso le associazioni benemerite riconosciute dal C.O.N.I. ai

sensi della L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 24, lett. b) per l'esercizio finanziario 2025;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/8

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso

gerarchico al Direttore generale della Direzione generale dei beni culturali,

informazione, spettacolo e sport nel termine di trenta giorni, nonché esperire ricorso

al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni o

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni.

ART. 5

Le liquidazioni saranno disposte con successivi provvedimenti ed avverranno

secondo le modalità stabilite dai vigenti criteri e comunque subordinatamente alla

concreta disponibilità monetaria erogabile nel rispetto degli equilibri normativi di

bilancio e cassa.

ART. 4

L’impegno complessivo di   è interamente imputato ed esigibile€ 75.000,00

nell'esercizio finanziario 2025.

ART. 3

E' disposto, per la causale citata in premessa, cumulativo di  (El’impegno  € 75.000,00 

uro settantacinquemila/00) a favore dei Sodalizi Sportivi e per i singoli importi indicati

nella    allegate  alla presente determinazione per farne parte integrante eTabella

sostanziale, a valere sulla Missione  - Programma  - Macroaggregato  - POS.06 01 104

FIN  - C. di Resp.  - Livello P. di C.F.  CO.SC 09.6328 00.11.01.06 U.1.04.04.01.001 - 

GE. E231009400.

ART. 2

Per le motivazioni citate in premessa è approvata, in attuazione di quanto disposto

dall'art. 15, comma 17 della predetta L.R. n. 24 dell'11.09.2025, dell'ultl'assegnazione 

eriore stanziamento di  a favore delle associazione sportive di cui alla L.€ 75.000,00

R. n. 3/2008, art. 4, comma 24, lett. b) e sono assegnati i relativi contributi secondo

quanto indicato nella  allegata alla presente determinazione per farne parteTabella

integrante e sostanziale.

ART. 1

DETERMINA

inoltre, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di

spesa cumulativo pari a  a favore degli Organismi beneficiari, per i singoli€ 75.000,00

importi indicati indicati nella Tabella allegata alla presente determinazione per farne

parte integrante e sostanziale, quale contributo integrativo finalizzato alla diffusione

della pratica sportiva non agonistica dei disabili intellettivi attraverso le associazioni

benemerite riconosciute dal C.O.N.I. e fino alla concorrenza delle spese ammissibili;

RITENUTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/8

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore regionale della Pubblica

Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21,

comma 9 della L.R. n. 31/1998 e pubblicata sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna (www.regione.sardegna.it) e per estratto sul B.U.

R.A.S. digitale.

ART. 7

Si attesta che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.

Lgs. n. 33/2013 per i casi di specie.

ART. 6

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per la sua

esecuzione ed è notificata all'Assessore regionale della Pubblica Istruzione ai sensi dell'art. 21, comma 9,

della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

  Il Direttore del Servizio

    Dott. Luca Galassi



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC09.6328 00.11.01.06 26/09/2025 L.R.3/2008,a4,c24, lett b-integraz 2025 15.000,00 A.S.D. Arcieri Torres Sassari U.1.04.04.01.001

SC09.6328 00.11.01.06 26/09/2025 L.R.3/2008,a4,c24, lett b-integraz 2025 60.000,00 A.S.D. TEAM SARDEGNA ONLUS U.1.04.04.01.001

Riassunto dei dati finanziari

SC09.6328 TOTALE

2025 75.000,00 75.000,00

TOTALE 75.000,00 75.000,00

Istruttore Pratica:

CRISTINA COZZOLINO

FEDERICA CONGIU

Siglato da :

CRISTINA COZZOLINO

SIMONA FARRIS



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/8

 

Firmato digitalmente da
LUCA GALASSI
30/09/2025 15:32:46


